#### 242 § 1. — De Caroli Magni successorum Carolingiorum electione.

II. Quandiu stetit Carolina stirps, ab anno videlicet 814 ad 887, cum Carolo Crasso exauctorato, Arnulphus ex Caroli ejusdem fratre Carolomanno nepos, Germanice rex electus fuit, in sex illis Augustis, qui Carolo Magno successerunt, *Ludovico Pio, Lothario I, Ludorico II, Carolo Calvo, Carolo Crasso, et Arnulpho*, electio admodum parabilis suis comprehenditur. Pius enim Ludovicus patri regnum heres, a patre ipso Carolo Magno electus fuit. Perinde Lotharius I a Pio Ludovico ejus patre, et a Lothario Ludovicus II sunt electi, atque omnes a Romano pontifice confirmati. Tres reliqui, utpote qui parentibus non successere, absque ulla ad imperiale dignitatem designatione electi reges Alemanniæ et Galliæ, Romanis potius pontificibus electionem ad Romanum imperium retulerunt acceptam, quin suis principibus aut parentibus. Testem appello concilium Rom. anno 877 celebratum pro Caroli Calvi confirmatione (Labbe, *Conc.* tom. IX, p. 296); quandoquidem Joannes VIII fratres sic asserunt: « Quia pridem apost. me. decessori nostro papa Nicolao id ipsum jam inspiratione cœlesti revelatum suiscomperimus, elegimus hunc merito, et approbavimus una cum annisu et voto omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum. » Ex Arnulphi autem, postremi eorum, pontifice hujusmodi electione indeo tanta majestatis a Leone III instaurata dignoscitur, Stephanus euim V post Caroli Crassi obitum, non Arnulphum ejus nepotem, qui eodem exauctorato rex Germaniæ fuerat electus anno 887, sed Widonem Spoleti ducent ad imperiale dignitatem assumpsit, quem sequenti anno imitatus est Formosus, Lambertum Widonis filium consortem imperii eligens cum patre. Quia scilicet Italiæ regnum i. temebant, sp. squē major defensio- nis apostolicae sedis ab utroque horum affulgebat, quam ab Arnulpho. Cum vero experientia secus esse docuit, tunc Formosus ideam Lambertum adhuc superstitio Arnulphum ad avitam dignitatem vocavit. Ludovicum III Burgundiæ et provinciæ regem Benedictus IV anno 900 sufficit Arnulpho, non quia ex Hirminarde Ludovici II filia a Bosone genitum, Carolina Mirre profectum, sed quia sanctæ sedi defensio, aliquid necessaria tum temporis, quarebatur. Berengarium, quem comes Everardus ex Gisla

A 243 Ludovici Pii filia suscepserat, a decimo Joanne ad imperium designatum anno 916, dum Berengarii æmulus Ludovicus oculis privatus iniuriam adhuc vitam sustinebat, ratio eadem tuerat, quæ Widonem ejusque filium Lambertum, ab anno siquidem 888 rex erat Italiz potentissimus, nec sanctæ sedi praesentiū videbatur praesidium inveniri posse. Quamobrem affirmari posse arbitror, nullam aliam formam electionis excogitata esse, quandiu Carolina stirps stetit.

#### § II.—De trium Ottorum eorumque successorum usque ad Fridericum II electione.

III. Berengario feliciter imperante anno septimo, juxta rectam eorum opinionem, qui ab ipso die natali Domini anni 915 imperiale illius coronationem repetunt, sive anno 921, Italiz populi Rudolphum Burgundiæ regem contra Berengarium ad Italiz regnum invitant, atque Italico diademe redimitum adversus imperatorem, a quo defecerant, sequuntur. Quamobrem Berengarius regnum civili bello recuperandum, post duo prælia infeliciter commissa, deseruit, ac post triennium Veronæ a conjugatis casus, Carolingiorum imperii suum attulit anno 923. Hinc per annos sece quadragesinta reges Italiz fuerunt, predictus Rudolphus, Hugo Provincie marchio, ejus filius Lotharius, et Berengarius II una cum filio Adelberto, qui tyrannice dominantes, et Ecclesiæ ditioni maxime infensi, tum Italiz principes, tum præcipue Romanum pontificem ad imperiale majestatem instaurandam impulerunt. Forte evenit ut Octavianus Alberici II filius, qui patris aviaque Marociz exemplo pontificium dominatum invaserat, ad Petri cathedram XII Joannis nomine ascenderet. Inde is luculentius aspergit, quæ Italiz, quæ sanctæ sedi maxima damna inferrentur a tyranne. Quare Ottomem Germaniæ regem rebus præclare gestis in Italiz tyrannos commendatum, et ab Agapeto II prædecessore ante annos decem ad imperiale coronam frustra quæsitus, ipse elegit. Perinde factum de II Ottone coronato imperatore una cum patre, et de hujus filio Ottone III quod electionem spectat, non contendo: at utriusque electionem a Rom. pontifice probatam fuisse antequam diadema imperiale ab eodem obinerent, priorum Carolingiorum instar, nullus dubito. Qui secus sentit, errorem illorum sequitur, qui electionem Germaniæ regum pro imperatoria accipiunt. 244 At considerare eosdem oportet, Conradum Franconie, et Henricum Saxonie duces pari modo electos Germaniæ reges, neutrum tamen aut imperatorem, aut Romanorum regem in diplomatis appellari, quamquam uterque aciem dicens regum Romanorum, et imperatorum cognominum, scriptores imperitos deperit; ita ut Henricos septem enumerent, cum sex tantummodo Romanorum reges, et quinque imperatores extiterint; Conrados autem tres, cum duo tantum reges Romanorum fuerint, unicusque imperator.

D IV. Diplomatatum scrutator diligentissimus Godfridius abbas (*Chron. Codwic.* lib. II, tom. I, p. 119) diplomiata Conradi I apud Browerum et Schanat exhibentia in titulo *Romanorum et Francorum rex*, falsi arguit, remque comprobat ge iuriis diplomaticis, et auctoritate scriptorum ejus xvii, Reginouis, Wittichindi, Luitprandi, aliorumque. Perinde in Henrici I diplomaticis semper vocabulum regis inveniri testatur (*Ibid.*, p. 151) nulla additione vel *Francorum*, vel Germaniæ, vel Orientalis Franciæ. De tribus Ottobus vero, qui diadema imperiale sunt assecuti, absolute prouniat *regis Romanorum* titulum ab iis nunquam esse adhibituin. E contrario Henricum II Germaniæ regem, primumque imperatorem repert (*Ibid.*, p. 233) cum titulo *regis Romanorum*, ut supra est dictum (*Diss. 4, n. 6*) possit allata verba Platine, qui Blondi sententiam planiore reddit. Ea vero est hujusmodi: « Paulo enim postquam redierat

Gregorius papa scilicet, eam lecit de Imperatoris electione sanctionem, quam hucusque super annos quadringentos, servatam videamus, solis licere Germanis, qui inde electores dicti sunt, principem diligere, qui Caesar tunc, et Romanorum rex dicitur, si a Romano pontifice coronabitur, imperator Augustus appelletur. » Decipitur is quidem, et cum eo Platina septenvirale collegium a Gregorio institutum putans, quod infra luculententer ostendam. Sed futuri imperatoris, cum titulo regis Romanorum, electionem ab eodem pontifice sancitam esse posteriora monumenta planum faciunt.

V. Primum omnium occurrit decretum Benedicti VIII antequam Henrico II Germaniae regi diadema imperiale tribueret. Illud refert Glaber apud Baroniūm (1113, n. 5), et est hujusmodi : « Ut ne quisquam audacter imperii Romani sceptrum præproperus gestare princeps appetat, seu imperator dici, aut esse valeat, nisi quem papa sedis Romanae monum probitate delegerit aptum reipublice, eique commiserit insigne imperiale. » Quibus explicatur conditio illa, 245 quam recte Blondus apponit, si a Romano pontifice coronabitur. Constatque inde, electioni Germaniae regis a principibus ejus gentis facete unum, idque præcipuum, deesse, approbationem scilicet Romani pontificis. Gregorius autem V et Ottone III constituisse aliquid de electione regis Romanorum videtur dubitari non posse, nam tum lienicus successor Otonis, ut nuper diximus, tum successores omnes Henrici, *reges Romanorum* se appellant ante coronationem Romanam in diplomatis, ut videre est apud laudatum Godefridum (*Ibid.*, p. 269, 284, 310, 326, et 344). Praeterea Henricus rex Germ. III in promissione, seu professione ante coronationem, anno 1046, propositam se profert *Ego rex N. Romanorum*, ut patet ex ordine Romano, quem producam ubi de coronatione sermo erit. Quamobrem, quod eruditis fere omnibus persuasum est, non ab anno 1138, cum Conradus III Germaniae rex electus, coronatusque est Aquisgrani, titulus *regis Romanorum* deduci debet, sed ab electione Henrici II qui anno 1002 coronatus fuit Moguntiae. Versus autem eruditorum profluxisse videtur ex Confadi ejusdem sigillo, quod primum invenitur cum titulo regis Romanorum, et a successoribus omnibus exemplum secutis, quod minime factum erat a Conradi prædecessoribus Germaniae regibus (Vid. diss. 4, n. 6).

VI. Nec prætereundam mihi esse arbitror, quod arce laudatus Godefridus, ubi ex tribus Otonibus nullum ex titulo usum esse recte affirmavit (*Ibid.*, p. 219), minus caute subjunxit videtur : « Nec etiam in temporibus sequioribus ante actualē Italici regni possessionem adhibitus. » Et vero Henricos Germaniae reges III et V qui in diplomatis ex titulo utuntur, Langobardicam coronam adeptos esse nusquam appareat. De III duntaxat annalista Italus (an. 1046) more suo conjicit, post congressum Ticini habitum coronam accipere eum potuisse Mediolani a Widone metropolita; sed præterquam quod conjecturas historiæ rejicit, angustia temporis secus docent. Etiam de quinto Henrico Galvanus Flamma et recentiores alii, suam actualē cum prisca illa componentes, eamdem rem affirmant. At Pagius (1110, n. 2) Landulpium, Ottone Frisingensem, scriptoresque alios synchronos nil tale tradentes iis olicit, quam sane objectionem confirmat Grossolani archiepiscopi absentia. Quid plura? Conradus Friderici ducis Sueviae frater anno 1128, ut refert Landulphus apud Puricellum et Pagium (eod. an. n. 15) ab Anselmo metropolita Mediolanensi inauguratus fuit rex i. aliae primum Modœtiae, deinde Mediolani. Nihilominus titulus regis Romanorum in suis diplomatis non legitur, nisi post annum 1138, 246 cum Aquisgrani Germaniae coronam accepit. Itaque non Italici regni actualis possessio, sed electio et coronatio Germaniae instituebat regem Romanorum futurum impera-

A torem, nisi Romanus pontifex abnuisset. Hactenus de electione futuri imperatoris, ante Rudolphum Magnum Anstriace domus progenitorem. Nunc de eadem electione dicam, quæ a Rudolfo eodem incipiens, ad nostram usque actualē perseverat, res scilicet redacta ad septenvirale amplissimum collegium.

### § III. — *De septem electoribus sacri Romani imperii.*

VII. Danorum pertaci omnes, quæ Italica et Romane Ecclesie fuerant illata non paucorum spatio annorum a Suevæ stirpis Augustis, eo tandem devenero, ut Fridericū II in generali concilio Lugduni habito anno 1245 exauktorandum decreverint. Id factum auctoritatē Innocentii IV qui concilio præterat. Magnum inde illud interregnū cœpit octo et viginti annorum, ut Rudolphi epistolæ testantur, seu trium et viginti, ut Germanici scriptores autumant, a Friderici obitu illud inuenies, quod fatale apud eosdem appellatur. Namque eo tempore præ aliis, « copiser, aiunt, septemviralem senatum, qui reliquos Germanie principes ab electione regis Romanorum rejecit » (Kemmerich, *Int. ad J. publ. lib. II, cap. 1, art. 6*). Quia quidem a sententia Puffendorfii cæterorumque juris publici scriptorum communis, Bræcleri supra allata auctoritas non abhudit, qui Rudolphum omnium primum a septenvirali eo senatu electum tradidit, ut audivimus. Ea quippe regis Romanorum elecio diuturni hujus interregni finem attulit. Equidem Besseli (*not. ad Egirn.*, cap. 9) opinione, qui aut Fridericū II tempore, aut paulo ante, id collegium institutum putat, et glossarii illustratorum sententiam, qui ad Caroli IV auream bullam anno 1556 editam ejusmodi institutionem differunt, omnino deserendas censeo, jurisque publici scriptoribus adhucendum. Nam Gregorii X litteræ ad Alphonsum Hispanie regem sub interregni finem, apud Raynaldum (1272, n. 34) secus fieri non posse admouent : « Inter cetera, inquit, tangebatur, quod cla. me. Richardi in Romanorum regem electi electoribus non vocatis, vel saltem denuntiatione aliqua non facta eisdem, non erat ad expeditionem petitionum hujusmodi procedendum, cum eorum videatur specialiter interesse, utpote qui jus eligendi regem Romanorum, in imperatore deinde 247 promovendum sibi vendicent, et in pacifica esse dicantur ipsius possessione, vel quasi. Ex quo etiam argubatur, non posse, nec debere inhiberi eisdem, quominus hujusmodi sua possessione libere uterentur, alium, si eis videretur expediens, eligendo. »

VIII. Quod si electores jus suum tuentur possessione, non pontificia constitutione, quæ nulla usquam reperitur neque imperiali, quæ interregni tempore fieri non poterat : spectanda igitur attentius monumenta vetera, ut septenarii istius senatus origo certa teneatur. Ac primum audiendus est Parisius auctor synchronus, de quo Baronius (966, n. 63) ita loquitur : « A quo si quis demat columnas, invectivas, D dicacites et blasphemias in apostolicam sedem frequenter iteratas, aureum sane dixerit commentarium, utpote quod ex publicis monumentis totidem verbis redditis egregie contextum et coagmentatum inveniatur. » Parisius igitur Mallinkroti auctoritate contra Gewoldum ostendit, Germaniae olim reges cunctorum ordinum conventu eligi consuevisse ; at Innocentium IV anno 1245 ex uktorato Fridericū II, ut princeps Ecclesie commodiior subrogaretur, id negotium dedisse septem principibus ex omni numero delectis. Eos infra recenset hoc ordine : « Magates Alemanniæ, non tamen electores imperatorum : rex Bohemiae, dux Lotharingie, dux Brunswicliae, dux Suaviae, landgravius Thuringie, dux Lemburgie, dux Carinthiae, dux Saxonie, comes de Gelria. Electores imperatorum laici : dux Austriae, dux Bavariae, dux Saxonum, dux Brabantie, qui et Lanianæ. Prelati principales : archiep. Coloniensis, archiep. Moguntinus, Salzburgensis. Iste ducentur in

insulam quaindam Rheni, et dimittentur soli in ea, et amovebuntur omnes naviculae, et ibi tractabunt de electione imperatoris; nec adveniet aliquis ad eos, donec omnes sint concordes. Hunc negotio praeerit archi-p. Coloniensis, secundus Moguntinus, tertius Salzburgensis. His a domino papa directa est diligentissima admonitio cum supplicatione ut sibi alium imperatorem eligerent; promisitque eis sui et totius Ecclesiae consilium, et principio sub spe potioris successus quindecim milia librarum argenti. Prævenit autem, et prævaluuit Friderici dissuasio, qui eis, et maxime duci Austrie vinculo affinitatis est confederatus. Unde monitis et precibus papalibus electores iunime paruerunt. Sic gravissimum id ætatis rerum Anglicarum scriptor, ut ait Hansilius Soc. Jesu (*Germ. Sac. tom. II, p. 959.*)

**248 IX.** Antonius Pagius (996, n. 14), et post eum Raynaldus (1257, n. 6) Parisio tribuunt alium catalogum Germaniae principum omnino diversum ab eo quem retulimus, opus videlicet scriptoris minus cogniti Germaniae rerum, qui Parisii Chronicon continuavit, recensuitque ex suo ingenio principes ad annum 1258. At nosse poterant, Parisium, se teste, annum 1250 non preteriisse. Hic terminantur, ait, Fr. Matthaei Parisiensis monachus sancti Albani chronica, que pro utilitate posteritatis subsecutare, Dei pro amore, et beati Albani Anglorum protomartyris honore, ne memoriam eventuum modernorum vetustas, aut oblitio delectat, litteris commendavit:

Virgilio a parti jam nullæ volumina Phobas  
Cum his centenis et quinquaginta peregit  
Annum. Sed visum non est sub tempore tanto  
Aprilis sexto fuerit quo Pascha Kalendas,  
Dum quinquaginta orbem percurreret annus;  
Hoc tamen evenit anno cui terminus hic est.

Fluxerunt utique ab incarnatione Domini viginti et quinque annorum quinquaginta. Nil chronologia ista luculentius, quam si Pagius animadvertisset, quemadmodum (an. 996, n. 15) assermavit, pontifices Romanos, a quibus renovatum imp. Occidentale, jus suum illæsum conservasse, et electiones aut approbase, aut improbase: ita pro certo asseruisset, anno 1245 non constitutione villa, sed consilio Innocentii IV septenarium electorum numerum habuisse originem. Ex iis quatuor haud ita multo post mutati, quia Friderico adhærebant: arch. Salzburgensis, cui substitutus fuit Trevirensis; et Austræ, Bavariæ, Brabantæ duces, quorum loco electi sunt Bohemiæ rex, palatinus Rheni, et marchio Brandenburgensis. Quod testatur Albertus abbas Stadensis (ap. Baron. 996, n. 47) auctor synchronus, qui chronicon sui ævi perdixit ad annum 1256. Ex prætaxatione, inquit, principum, et consensu eligunt imperatorem Trevirensis, Moguntinus, et Coloniensis. Palatinus eligit, quia dapifer est; dux Saxonie, quia marescalcus; et margravius de Brandenburg, quia camerarius. Rex Bohemiæ, qui pincerna est, non eligit, quia non est Theutonicus.

X. Septenarii autem senatus electio ex Innocentii IV consilio principibus aliis Theutonicis jus a Gregorio V et Ottone III permisum principio **249** non antiquasse videtur. Nam et in concilio Lugdunensi post pronuntiatam sententiam in Fridericu II (Labbe, *Conc. tom. XI, p. 645*) hæc subjiciuntur: « Illi autem, ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio, eligant libere successorem: » et Innocentius IV sequenti anno (Rayn. 1246, n. 2) in eamdem ancipitem sententiam scriptis epistola in archiepiscopis et nobilibus aliis principibus Theutonicis habentibus potestatem eligendi Romanorum regem, et in imperatorem postmodum promovendum. Quin etiam Henrico landgravio Hassiae, qui electus fuerat, infra biennium decedente, idem pontifex Lugduni adduc degens pro eligendo Willelmo Hollandie comite varias dedit litteras (Rayn. 1247, n. 4 seqq.) ad Germaniae principes, qui e septenario electorum numero nequaquam erant. Quamobrem

A quandiu Fridericus II vixit, pro certo affirmari non potest, ac septemviros illos devolutam esse electionem. Secus est deinceps: litteræ enim exstant Alexandri IV apud Raynaldum (1256, n. 3 seqq.) quibus archiepiscopus Moguntinus Conradini electionem aversari jubetur in hæc verba: « Aliis vero colectori bus tuis tam ecclesiasticis quam secularibus nostra firmiter inhibeas. » Et seq. anno facta duplice auctoritate electione, de ea sic loquitur Heinricus Stero in chronicâ apud Caenium (tom. IV, p. 191): « Principes regni pro eligendo rege jamdiu habitis diversis conventibus, tandem dislinitivum electionis diem in octava Epiphaniae statuerunt in Frankfurt celebrandum, ubi dum quidam convenissent, Moguntinus et Coloniensis archiep. et Ludwicus comes palatinus Rheni, et frater suus dominus Heinricus dux Bavariae in Richardum fratrem regis Anglie convenerunt. Et electus ab ipsis subsequenter in die Ascens. Dominicæ apud Aquisgranum in regem ungitur, et potenter in regni solo collocatur. Dominus autem Treverensis episcopus cum aliis quibusdam principibus consentire nolens electioni prædictæ, in media Quadrages. fretus litteris, et auctoritate regis Bohemiæ, ducis Saxonie, marchionum de Brandenburg, et multorum principum, elegit dominum Alphonsum regem Hispanie. »

XI. Steronis narrata nullatenus dissentient ab Alexandri, Urbani, Clementis IV et Gregorii X epistolis, aliisque monumentis apud Raynaldum videndis de diurna illa controversia super duplice electione, dum Richardus et Alphonsus suam uterque electionem a pontifice ratam haberi cupientes, ut minime prohiberent diadema imperiale assequi, et litteris, et nuntiis Romanos pontifices fatigare non desisterunt. Sint **250** omnium instar binæ Urbani IV litteræ (1262, n. 5. seqq.; 1263, n. 43 seqq.). Primis Ottocarum Bohemiæ regem alloquens: « Venerabilis, inquit, fr. noster archiep. Moguntinus tibi et aliis principibus regni Theutonicæ, ad quos Romani regis in imperio rem promovendi spectat electio. » Et clarius alteris Richardum sic affatur: « Novit siquidem circumspectionis tuæ prudentia, quod cariss. in Chr. filius noster rex Castelle ac Legionis illustris se a majori parte principum in electione regis Romanorū vocem habentum electum affirmans, tibi, etc. » Quod si quatuor illi principes, in electione regis Romanorū vocem habentes, qui anno 1257 elegerunt Alphonsum, pars major electorum appellantur, nullum igitur dubium est, quin septenarius tum senatus obtinaret. Et quidem ab ipso anno 1245, cum consilio pontificis res ad septem principes redacta est, alter Gregorius X pacificam eorum possessionem non appellaret. Certa igitur origo septenviralis sepatus: principio varia et subobscura, ut aliarum rerum origines, postmodum valde perspicua, et in electione Rudolphii evidens, ut constat ex pluribus ejusdem epistolis infra afferendis. Notanda præ iis (lib. 1, ep. 31) quam scripsit regi Bohemiæ Ottocaro, qui licet cum aliis comprincipibus in electionem convenerit, continuo tamen a Rudolphi defecit; quippe, ut ait Gerardus de Roo (*Hist. Austr. l. 1, p. 18*) contemptui illum habebat, quia paulo ante præfectum equitum, seu marescalcum viderat in sua aula: « Rudolphum nihil faciebat, ut quem famulum suum paulo ante fuisse diceret. » Quamvis enim Stadensis, ut vidi mus, e septenario numero cum esse negat, quidquid avo scriptoris hujus fuerit, et Greg. X in litteris ad Salzburgensem archiep. (Rayn. 1274, n. 56) inter electores eum recenset: « Regis Bohemiæ illustris, qui sibi jus in eligendo imperatore competere asserit; » et Rudolphus cum Gregorio concinit in iis litteris.

XII. Objici forsitan posset diploma electorum, quo sanctæ sedis iura omnia confirmantur, Rudolphij ejusdem epistolis incertum (lib. iii, post ep. 47) has enim subscriptiones præseserit: « Nos principes imperii Henricus Trevircensis, Siffridus Coloviensis,

Werners Moguntinensis archiep. Ludovicus comes palatinus Rheni utriusque Bavariae dux, Joannes dux Saxoniæ, Albertus dux Saxonie, Joannes marchio Brandenburgensis, et nos Ottones marchiones Brandenburgenses. » Hinc enim liquet, plures ejusdem familie principes subscribere, adeo ut electoralis dignitas non personæ, sed domui tributa videatur: quare assequimur, cur Alphonsus a majori parte electorum electum se jactaret, quia **251** Trevirensis archiep. rex Bohemie, dux Saxoniæ, et marchiones Brandenburgenses eum elegerant, tametsi totidem elegisse videantur Richardum, archiepiscopi scilicet Moguntinus et Coloniensis, comes palatinus Rheni, et frater eius dux Bavariae. Duo siquidem hi postremi pro uno tantum electore accipiebantur, cum Bavariae duces inter electores tum temporis non recenserentur. At Bohemie regis nomen in predictis subscriptionibus desideratur. Animadvertis autem oportet, Ottocarum Bohemia regem perpetuum Rudolphi hostem, ab eodem seneat et iterum profligatum, anno deum 1278 cæsum fuisse (lib. II, ep. 32 seq.); diploma vero est datum sequenti anno, cum Wenceslaus Ottocari filius puer octo annorum Ottonis Brandenburgiæ tutelex commissus erat. Quamobrem aut Brandenburgiæ Marchionum subscriptionibus Wenceslai quoque subscriptionem contineri credamus, aut minime necessariam putemus, septenario senatus nullum detrimentum infertur. Periode est de charta, seu epistola (lib. III, ep. 1), qua electores « una cum aliis nostris coelectoribus, » ut aiunt, rata habent bona, castra, terras, et possessiones a Rudolpho concessas Anne uxori sua.

XIII. Huic postremo electionis generi, quod nostris etiam temporibus viget (duo postremi electores duces Bavariae et Hanoverie hic non spectant) decoris multum, multumque majestatis adjectum esse aurea bullæ Caroli IV neminem latet. Summa tamen est eadem. Iti tantum discriminis occurrit a Maximiliani tempore, quod rex Romanorum, *imperator electus* nunquam est coepit, ac sensim adjuncto illo relicto, *imperator* passim audit: cum enim coronatio Romana, quæ una imperatorem facit, post Carolum V desuerit, ac plura sint quæ coronationi aequipollere judicantur, præcipue sanctæ sed's confirmatione, et primæ preces, jampridem est, cum neque pontifices, neque reges Romanorum, sive imperatores electi imperatoriam majestatem constituunt in diadema per manus Christi vicarii super electi caput imponendo, ante principis apostolorum sacrissimum corpus, quemadmodum fiebat Rudolphi tempore, ut plure ejus epistole planum facient. Sed tanto olim in pretio fuisse habitam coronationem nihil mirum. Pontifices enim patrocinii ac defensionis indigebant, non solum adversus Romanæ Ecclesiæ hostes, sed etiam pro contingentis in officio populis sibi subditis, de quibus est dictum satis in dissertatione I. Imperatores vero per ejusmodi coronationem supremæ potestatis pontificibus consortes fiebant in ipsa urbe, ita scilicet voluntibus pontificibus, quorum intererat. Idcirco Rudolphus tam impense eam quærebat, nec sibi videtur, quidquam esse, nisi *opus Dei*, ut **252** verbis illius utar (lib. II, ep. 1) a Romano pontifice perficeretur. Quod quia nunquam est factum, nullum ejusmodi jurisdictionis monumentum reliquit nobis posteris. E contrario, predecessorum ejus, qui coronam sunt adepti, placita et diplomata extant, quæ recentioribus nonnullis (hos eruditos vocant, veriusque harum rerum inscios appellant) summe imperatoriae potestatis cum detimento pontificiae documenta videantur. Propius veritati Pagius pontificie potestatis delegationem vocat (823, n. 1), Ottonum, et præcipue III plura extant diplomata quæ bona et privilegia ecclesiarum confirmat in ipsa urbe. At hujusmodi jurisdictionis acta opportuniora nunquam fuisse videntur. Urbs enim ejus temporibus agitabatur factionibus Crescentio duce, quæs comprehendens

A imperialis auctoritas necessaria erat. Quare anonymous auctor Vitæ sancti Adalberti Pragensis apud eudem Pagium (996, n. 3) de coronatione illius loquens: « Novus imperator, inquit, dat jura populis, dat jura novus papa. »

XIV. Cæterum ex memoratis diplomatis unum affert Ughellus in episcopis Veron. (*Ital. Sac.* tom. V, p. 750) datum x Kal. Junii. Aliud Margarinus (*Chron. Cassio.* tom. I) datum viii Kal. Jun. Et aliud Muratorius (*An. Ital.* diss. 8, et an. 996) datum vi Kal. Jun., ac demum eruditissimus abbas Hieronymianus Felix Nerinius aliud protulit inter plurima historica monumenta, quæ concessit in præclaro opere de Templo et cœnobio sanctorum Bonifacii et Alexii (pag. 372). Cumque ex vetusta membrana illud ediderit, nec sibi penitus placaret, quoad ipsius autographum reprehenderet, post annos aliquot repertum exultans mecum communicavit. Ejus autem pars postrema, quæ in membrana desideratur, ita fluit: « Signum domini Ottonis invictissimi (locus sigilli). Heribertus cancellarius ad vicem Petri Cumani episcopi, et archicancellarii recognovi. Data pridie Kal. Junii anno Dominicæ incarnationis 996, indictione ix. Anno regni domini tertii Ottonis XIII, imperii vero primo. Actum Rome feliciter. » Hujusmodi autem documentorum, quæ jurisdictionem indicant, ut inde assequamur, memoria repeti oportet, quæ ipso i. perator juramento promiserat, priusquam coronam assequeretur: « In Romana urbe, inquit, nullum placitum, aut ordinationem faciam de omnibus, quæ ad te, aut ad Romanos pertinent sine tuo consilio. » Quorum similia, quoad Caroline stirpis imperatores steterunt, in diplomate, seu pacto confirmationis juriū sanctæ sedis prolatæ inveniuntur: « Nullamque in eis nobis partem aut potestatem disponendi, vel judicandi, subtrahendive, aut minorandi **253** vendicamus, nisi quando ab illo, qui eo tempore hujus sanctæ Ecclesiæ regimen tenerit, rogati fuerimus. » Cum enim Leo III Carolum patrōnum ac defensorem Ecclesiæ, dignitate imperiali auxit, haud abstulit apostolorum principi, ejusve successoribus dominationem, quod nefas erat, sed sapienti consilio populos sibi subditos auctoritate hujusmodi continere, presertim Romanos deliberavit. Idcirco successores Caroli continuo post suscepimus diadema, antequam ex urbe discederent, diplomata, placitave ibi dabant, aut tenebant, consensu semper pontificis accedente, quibus jurisdictione, sive auctoritas principis manifestabatur, at nullo cum pontificia auctoritatibus detimento. Idcirco iidem Romani fidelitatis juramentum facientes novo principi, *salva*, aiebant, *fidelitate* pontifici præstata, ut late demonstravimus in dissert. I, ubi et de ceteris ad coronationem spectantibus aliquatenus disseruimus. Nunc de ritu vario ejusdem coronationis dicam, ut Rudolphi epistolis lux inde major afflgeat.

#### D § IV. — *De ritu coronationis Carolingiorum Aug.*

XV. In coronatione omnium prima ritus aliquis servatus nequidquam exquiritur. Nam Eginhardus, qui Carolo Magno erat a secretis, et omnia norat (*Vita Car. M.*, c. 28), auctor Vitæ Leonis III apud Anastasium (sect. 376), ceterique auctores coevi, ac præ iis monachus Engolismensis de improviso factam testantur: « Cum ad missam, ait monachus, ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, dominus Leo papa coronam capitii ejus imposnit. » Nibilominus quia Ludovicus II in celebri epistola ad Basiliū imp. Orientis (*Anon. Salern.* cap. 102) electionem præcessisse testatur. « Carolus Magnus ab avo noster unctione hujusmodi per summum pontificem delibutus, primus ex gente et genealogia nostra, piate in eo abundante, et imperator dicitur est, et christus Domini factus est; » quia, inquam, Ludovicus II inunctionem addit, hanc et corona impositionem constituisse totum ritum coronationis

Caroli Magni non improbabile est. Ludovici Pii coronationem singulari exemplo factam in Francia Theganus (cap. 17) describit his verbis : « In proxima die Dominicana in ecclesia ante missarum solemnia, coram clero et omni populo, consecravit eum et unxit ad imperatorem, et coronam auream mira pulchritudinis et 254 pretiosissimis gemmis ornatam, quam secum apportaverat, posuit supra caput ejus. » Et Lotharius Pii Ludovici filius consors patris coronatus ita genitorem rei admonet : « Coram sacro altare, et coram sacro corpore beati principis apostolorum a summo pontifice, vestro ex consensu et voluntate, benedictionem, honorem, et nomen suscepit imperialis officii, insuper diadema capitis, et gladium ad defensionem Ecclesie. » Quod refert Mabillonius (sec. iv Benecl., p. 513) filium hujus Ludovicum II non est, quid simili modo coronatum anno 850 a Leone IV ostendam, cum ipse sui, et praedecessorum sit testis in laudata ad Basilium epistola. De Carolo Calvo Lotharii filio et Ludovici II fratre, iisdemque fere verbis de Carolo Crasso Ludovici fratris Lotharii filio, annalista Bertinianus apud Pagium (876, n. 6; 880, n. 7) hec habet : « In die Nativitatis Domini beato Petro multa, et pretiosa munera offerens in imperatorem unctus et coronatus, atque Roinanorum imperator appellatus est. » In conc. Rom. an. 877, ap. Labbeum (tom. IX, p. 295) pro confirmatione Caroli Calvi, praeter unctionem, coronam, et gladium, sceptrum etiam fit mentio. Nil novi suppetit de Witone, ejusque filio Lamberto inter Carolinos insertis ex chron. Casaurien. ap. Continuator. Freherianum, et Pagium (892, n. 2).

XVI. Aliquantulum explicatior occurrit apud eumdem auctorem (896, n. 3) ritus coronacionis Arnulphi extremi ex descendantibus Caroli Magni Formoso peracte : « Apostolicus, inquit, paterno amore diligendo regem ante paradisum, loco qui dicitur gradibus sancti Petri suscipiens, et honeste ad basilicam beatorum principum apostolorum letificando introduxit, et secundum morem antecessorum suorum imperiale consecrationem capiti sibi inponens Cesarem Augustum appellavit. » Istud quidem testimonium basilicam principum apostolorum appellans ecclesiam sancti Petri, et *Cesarem Augustum* vocans imperatorem, ac proinde sequioribus temporibus scriptum nullo loco haberem, nisi anonymus panegyrista Berengarii, qui seriem Carolinorum explet, Freheriani continuatoris narrato. um suminam veram esse ostenderet. Carmine is perquam obscurum persequitur, at clariorem, et in compendium redactum a Pagio (915, n. 7) eum proferamus. Ita igitur exceptus ei coronatus est Berengarius : « Franci, Langobardi, Saxones, Anglique in scholas turmasque divisi patria quisque lingua laudes ei dixerunt, et Petrus papae frater, ac Theophylacti consulis Romanorum filius, illum ad Joannem pontificem deduxere, in gradibus basilice beati Petri apostoli, vel in atrio super 255 gradus ejus basilice sedentem. Postquam gradus omnes ejusdem basilice descendit Berengarius, Joannes X, qui in sella aurea considerbat, assurrexit regi demum, eumque osculatus est. Post basilicæ ingressum, et factam a Berengario professionem, fusasque ad sepulcrum beati Petri preces, Joannes papa ei in palatio suo cœnam exquisitissimam dedit, tanquam die dominica resurrectionis, seu Paschatis, quo die Christus Deus et homo et sepulcro suo surrexit, eum corona imperiali exornavit, et Berengarius litteras dedit, quibus omnium superiorum principum donationes confirmabantur. »

XVII. Quæ a panegyrista numerantur scholæ, Berengarii tempore intra moenia erant, sed priorum quatuor imperatorum Caroli Magni, Ludovici Pii, Lotharii et Ludovici II extramœnianæ. Nam liquet Leoninanam civitatem anno 852 a Leone IV conditorem dicatum esse. Cum tamen eas tantum scholas memoret, annuere videtur, ab ipsis Carolinis desumendum

A esse principium excipiendi imperatorem ad portam castelli, quod in Germania regum exceptione solleme fuit, et usque ad novissimum Romæ coronatum Fridericum III perseveravit. Verum quia ceremonia ista multum discrepat ab exceptione regum Romæ fieri solita, et Carolo Magno fieri copta cum Romam primo venit an. 774, ex libro Pontificali (sect. 314 seq.) hue illam afferam : « Direxit in ejus occursum universos judices ad fere triginta milia ab hac Romana urbe in locum qui vocatur Novas, ubi eum cum bandora suscepserunt. Et dum appropinquasset fere unius milliarii spatio a Romana urbe direxit universas scholas militare una cum patronis, simulque et pueris, qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes ramos palmarum atque olivarum, laudesque omnes canentes, cum acclamationum earumdem laudum vocibus ipsum Francorum suscepserunt regem, obviam illi ejus sanctitas dirigens venerandas cruces, id est signa, sicut mos est ad exarchum, aut patricium suscipiendum, eum cum ingenti honore suscipi fecit. » Infra autem de ipso pontifice regem excepturo : « Cum universo clero, et populo Romano ad beatum Petrum properavit ad suscipiendum eumdem Francorum regem, et in gradibus ipsius apostolicæ auctæ eum cum clero suo præstolatus est. » Et de regis accessu : « usque ad prænominationem pervenit pontificem. Ubi in atrio super gradus juxta fores ecclesie assistebat. Eoque suscepto mutuo se amplectentes, tenuit isdem Christianissimus rex dexteram manum antedicti pontificis, et ita in camdem venerandam aulam beati Petri principis apostolorum ingressi sunt.

**256 XVIII.** Occursum, exceptionemque hujusmodi, quorum similes fuisse advenientis regis corondani ex laudato panegyrista colligimus, ritus ipse coronacionis excipiebat, quem ex codice præstantissimo Albiniano hic subjiciam.

*Incipit ordo Romanus ad benedicendum imperatorem, quando coronam accipit.*

*Promissio imperatoris.* In nomine Christi promitto, spondeo, atque polliceor ego N. imperator coram Deo, et beato Petro, me protectorem, atque defensorem esse hujus sancte Romane Ecclesie in omnibus utilitatibus, in quantum divino fultus fuero adiutorio secundum scire meum ac posse.

*Dehinc orationem primam dei Albanensis episcopus ante portam argenteam basilice beati Petri :* Deus in cuus manu corda suæ regum, etc.

*Orationem vero secundam dei episcopus Portuensis intra ecclesiam beati Petri in medio rote.* Deus inenarrabilis auctor mundi, conditor generis, etc.

*Deinde vadant ante confessionem beati Petri apostoli, et prosternat se primum in terra, et archidiaconus faciat litaniam.* Qua finita episcopus Ostiensis ungar ei de oleo exorcizato brachium dextrum, et inter scalpas, et dicat hanc orationem : Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas, etc. Sequitur hec oratio : Deus Dei Filius Jesus Christus Dominus Deus noster, qui a Patre oleo exsul, etc.

*Demum vero pontifex Romanus sursum ante altare inponit ei diadema in capite, dicens :* Accipe signum glorie in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut spreto antiquo hoste, spretisque contagis vitiorum omnium, sic judicium et justiciam diligas, et ita misericorditer vivas, ut ab ipso Domino nostro Jesu Christo in consortio sanctorum eterni regni coronam percipias. Qui cum Patre et Spiritu sancto viv.

**XIX.** Brevisimum hunc Roinanum ordinem primus omnium editid in licem Raynaldus (1209, n. 18) scriptum putans ævo coronacionis Ottonis IV. Deinde Mabillonius in sua collectione (*Mus. It.* tom. II, Ord. XII, n. 88) eumdem evulgavit, tanquam Cencii opus. Denique Martene (*de ant. Eccl. rit.* l. II, c. 9, Ord. VII) pleniorum exteris eum emisit ex cod. Arelatensi, nil de aetate definitiensi. At una promissio, seu professio, *Ego N. imperator præseverens, ordinem ad*

Carolinos rejicit. Nam primus omium Germaniae regum, quem duo sequentes imitati **257** sunt, neque in diplomatis plurimis, ut Godefridus animadvertisit (*Chron. Godwic.* tom. I, p. 166) neque in celebri juramento a Gratiano etiam relato, aliud sibi somen vindicat quam regis. Video equidem Carolum Magnum, Eginhardo teste in ejus Vita (cap. 28) bonis post coronam *imperatoris et Augusti nomen accepisse*, quod et successorum stirpis Carolinæ solemnem fuit; sed professio defensionis *Ecclesie in omnibus utilitatibus nonnisi Carolinis conducti*, Germani siquidem profitebantur una cum Ecclesiæ defensione, defensionem et exaltationem *rectoris ejus*, quod infra plenum erit. Itaque, hanc mibi dent veniam eruditii hujus ordinis editores, ejusdem ætatem non sunt assecuti. Neque ego dixerim ab ipso imperatoriae dignitatis initio eum ordinem obtinuisse, cum nulla apud autores mentio servati ritus inventiatur, præterquam apud panegyristam Berengarii; at hujus testimonium satis superque est ad ordine*n* istum retrotraheendum, renovandumque ab ætate, quam illi tribuunt, rati Cencium Camerarium omnium primum recensuisse eum ritum. Nam prope diem **v. debimus**, ante medium saeculum xi obtinuisse alium ordinem pleniores et Germaniae regibus convenientiorem. Huc accedit, quod orationes a tribus cardinalibus dicendæ, ut in nostro cod. et in quibus antiquo ordine indicantur duntaxat; ita ei Cencii ævo, cum notissima res erat, imperatoris titulum consequi coronationem, aut loco imperatoris princeps, seu rex fuisset positus, aut indicata tantum esset prima oratio ab episcopo Albanensi dictu*fa*. Nec secus esse compertum erit, si quando genuinus ordo a Cencio insertus Censuali libro emerget.

XX. Præterea istud debet animadvertisi (quod potissimum ordinem illum vindicat Carolinus) neque ullam fieri mentionem missæ, nec locum relinqui eam imaginari volenti, ut ordini eidem inserat. Nam statim atque Ostiensis episcopus regem innixit, pontifex diademate imposito ritum explet. Idcirco in ordine legitur: *Denum vero pontifex, etc.*, quod aptere indicat ritus omnis complementum. Quin missa postea celebraretur non est dubium, nam et Dominica, aut solemnis dies ad coronationem electa id exigebat; et de missa consecuta coronationem Ludovici Pii luculentiter ait Theganus (cap. 17): Stephanus IV in proxima die Dominica ante missarum solemnia coram clero et omni populo consecravit eum, et unxit ad imperatorem. Qua quidem in missa præter orationem diei propriam, alteram pro imperatore suisse additam, nemo negare ausit. Ea vero non ex ceremonialibus petebatur, qui ad missæ sacrificium non erant usui, sed ex libro Sacramentorum, uti **258** hodie fieret ex missali. Non erit abs re hac missam afferre ex eodem libro Sacramentorum (Thomas. tom. VI, p. 202) conseruandam scilicet cum illa, quæ in libris ceremonialium legitur: *c. Deus regorum omnium, et Romani maxime protector imperii, da servis tuis regibus nostris illi. triumphum virtutis scienter excolare; ut cuius constitutione sunt principes, ejus semper munere sint potentes. Per. Secreta. Suscipe, Domine, preces et hostias Ecclesie tue pro salute famuli tui illi. supplicantis, et protectione fidelium populorum antiqua brachii operare miracula, ut, superatis pacis inimicis, secura tibi serviat Christiana libertas. Per. Post communionem. Deus, qui ad prædicandum externe Regis Evangelium Romanum imperium præparasti, præteende famulis tuis illi. principibus nostris arma celestia, ut pax Ecclesiarum nulla turbetur tempestate bellorum. Per Dominum. In ceremonialibus nomen imperatoris, loco principis, ubique legitur: at minime id abhorret a ritu coronationis Carolinarum, qui ante missam imperatores appellabantur. Cum vero inter missarum solemnia coronatio fieri cœpta est, primæ orationis nomen*

**A** mutari omnino debuit. Quare autem in Henrici III Germanie regis coronatione, necessario facta inter missarum solemnia, mutatum non fuerit, mox videbimus.

§ V. — *Ritus coronationis Germaniae regum, postquam electio regis Romanorum constituta est.*

XI. Post diuturnum 38 annorum interregnum, dignitas imperialis iterum Romæ claruit anno 962 in Ottone Magno, qui primus inter Germanie reges imperiali diademate redimitus Augustorum ejus gentis aciem dicit, quod inter omnes constat. Sed horum coronationis ritus aliis, aliudque imperiale insigne reperitur in priscis monumentis. Nam coronatio cœpta fieri inter missarum solemnia in imperatori novum decus attulit; et coroæ, sceptro, gladio quo Carolinorum insignibus, pomum aureum pontifices addiderunt. Animadvertisit Dufresnius (*Diss. de inf. ævi numism.*, § 19) Stephanum Baluzium delineare fecisse imaginem Caroli Calvi gestantis sinistra globum crucigerum. At quantam quis adhibeat diligeniam, monumenta vetera id comprobantia non inventiet. Ottone primo auspice Germanos imperatores observat sepe laudatus Godefridus ex ejusmodi sigillis (*Chron. Godw.* tom. I, p. 163) pomo ejusmodi **259** usos esse: « In regiis, ait, imberbis plerumque, et vultu adhuc dum juvenili, capite vel nu. o, vel clausa saltem corona redimito, in manibus vel baculum regium, vel lanceam et umbonem gestans apparet. Cum e contra in imperialibus barba quodammodo prolixa, corona superne clausa, pomoque et sceptro ornatus representetur, quale quid in Zyleneiano sigillo Heinricus observavit. » Quamobrem Glaber Rodulphus ap. Baronium (1013, n. 5 seq.) loquens de Benedicto VIII quem falso ejus globi auctorem faciunt: « Licet, inquit, insigne illud imperiale diversis speciebus prius figuratum fuisset, verum tamen papæ Benedicto sedis apostolicae jussum est admodum intellectuali specie. Qui idem insigne præcepit fabricari, quasi aureum pomum, atque circumdari per quadrum pretiosissimis quibusque gemmis, ac desuper auream crux inseri. »

C XII. Hinc patet aureum pomum, quo Ottone primus Godefridus insignem vidit, a Benedicto VIII novam formam accepisse post Ottones, Henrico scilicet II Germanie regi, ac primo regi Romanorum tradendum. Sed inter imperialia insignia in solemnis coronatione tradi solita, non recenseundum ab initio, discimus ab eodem Glabro referente, quemadmodum Benedictus cum Henrico « Romam venienti obviam cum maxima virorum, et sacrorum ordinum multitudine processisset ex more, eique ejusmodi insigne, scilicet imperii, in conspectu totius Romanæ plebis tradidisset, etc. » Coronatio cuius sequenti anno facta est. Quin etiam neque Conrado Salico, qui Henrico successit anno 1027, neque Henrico III hujus successore, qui anno 1046 est coronatus a Clemente II, fuitque imperator hujus nominis secundus, inter alia insignia pomum crucigerum esse traditum docet ordo Romanus, quem mox omnium oculis subjiciam. Qui omnium primus alia inter insignia pomum accepisse videtur, est Fridericus I Barbarus ab Adriano IV coronatus anno 1153. Videtur, inquam; nam acta apud Baronium (1153, n. 17) illud inter cetera non recensem: « Rex ad pontificem coronandus accessit, et præsentis imperialis signis, gladium, sceptrum, atque imperii coronam de manibus ejusdem papæ suscepit. » Nihilominus Godefridus Viterbiensis presb. capellanus et notarius Conradi III regis Germanie, et imperatorum ejusdem Friderici I et Henrici VI (hic suum chronicon absolvit anno 1186, dedicavit Urbano III Friderico superstite, adeoque alia nulla coronatione inspecta) pomum inter alia insignia numeralia (ap. Dufresnius *de inf. ævi numism.* § 19), sic illud describens:

**280** Aureus iste globus primum, vel palla vocatur.  
Unde figuratum mundum gestare putatur.  
Quando corpora, ut, palla ferenda datur.

Et, quod majus, Friderici I successor Henricus IV et a bo. me. papa Coelestino prædecessore nostro, ait Innoc. III, post suscepit ab eo coronam, cum aliquantulum abscessisset, rediens tandem ad se ab ipso de imperio per pallam auream petiti investiri, (Regest. tom. I, p. 697); tanti tunc temporis habebatur id insigne universum orbem repræsentans! En siquidem opinio sensim invaliduerat, quod pluribus Rudolphi epistolis testatum videbimus, ut temporalis imperatoris potestas tam longe lateque extendi putaretur, quam spiritualis Romani pontificis: non quia imperatores regnorum, ditionumque alieni juris se dominos crederent, sed quia, ut pontifex nullis limitibus circumscripta potestate utitur in orbe universo, patriarchis, metropolitis, episcopisque omnibus sua jura retinentibus, ita imperator nullo cum regum, principum quorumlibet juris detimento, summis universi orbis princeps imperialis diadematis impositione fieri videtur. Quæ quanquam non esset vera iudeo hujus dignitatis a Leone III institute, non modo Romanis pontificibus vana insolensque non videbatur, sed ipsimet solis et luna comparatione utentes, pontificem atque imperatorem universi orbis dominos designabant.

XXIII. Quid autem spectat ad coronationem coptam fieri inter missarum solemnia, vetera monumenta docent, Henricum filium Conradi Salici, qui II imperator audit, necessario coronatum fuisse contra morem eo usque servatum, inter missarum solemnia. Nam prius consecrari aut benedicti pontificis oportuit, a quo ipse imperialia iusignia suscepturnus erat. Idcirco ante *Gloria in excelsis* post Clementis II benedictionem coronatus fuit, anno 1046. Multa tunc nova et singularia evenerunt, quæ ad nos seros posteros pervenerunt in cariomiali ea occasione conscripto. Sedulus antiquarum rerum indagator Onuphrius Panvinius inter ordines Romanos ab se collectos cæremoniale istud inexploratum recensuit (Cod. Vat. 6112) indeq; erutum P. Joannes Baptista Gatticus abbas canon. reg. Later. quidnam esset ignorans, evulgavit anno 1753 (tom. I, p. 215). Evidem sensi cærimonialis premium, ipsem cod. Vatic. inspici; exempla duo reperi (fol. 102, et 121) non pauca editoreni peccasse contra fidem codicis deprehendi; quæ magis necessaria **261** erant emendavi, neglexi cetera. Tanti pretii in monumentum utinam aliquibi reperiretur autographum! qualcunque nobis servavit Panvinius cum ceteris a Mabillonio editis, ne illum eruditorum lateat, prælo iterum committendum ratus sum, et quidem occasione, qua opportunior offerri non poserat. Et vero narrat Hermannus Contractus, cui tanquam synchroно eruditii sicutem habent, quemadmodum post concilium Sutrinum, ubi Greg. VI abdicavit, Henricus cum Agnete uxore sua, et Suidgero Bambergensi episcopo Romam venit in peregrinatio Nativitatis Domini anno 1046, unde ille sequentem annum orditur, Suidgerum ab iis qui Sutrii convenerant electum esse, et die ipsa Nativitatis consecratum, qui mox, prosequitur, ipsa die Henricum regem et conjugem ejus Agnetem imperiali benedictione sublimavit, peractisque missarum solemnis ipse dominus papa, et imperator cum imperatrice, ita ut erat coronatus, ad Lateranense palatium cum ingenti gloria proficiscuntur, cunctis civibus Romanis mirantibus, honore inique singulis quibusque pro facultate obiter impeditibus. Sic pius monachus Augiensis historiam certam angustia temporis incredibilem reddit. Etenim ne cogitatione quidem amplecti quis poterit, pontificem contra traditionem, morem majorum, consuetudinem consecratum esse feria in quam Nativitas Domini eo anno incidit, et, quod superat omnem fidem,

A spatio aliquot horarum congregatos clerum, populum, præsulesque, qui Sutrii convenerant, electum, inthronizatum, et consecratum pontificem, parata omnia ad tantam solemnitatem pro tripli corona-tione, quæ neque antea unquam, neque postea facta est, ac denum descriptam ceremoniam illam novam et singularem, quæ tunc fuit adhibita. At ceremoniale ipsum melius deleget errorem Hermanni.